
2П6П05'206005-2015-22855(21 

№206005-2015-22855 

OT07.12.15 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 7 декабря 2015 года № 461 

О порядке разработки и корректировки прогнозов 
социально-экономического развития Ленинградской области 
и признании утратившим силу постановления Правительства 

Ленинградской области от 27 февраля 2010 года № 42 

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ 
"О стратегическом планировании в Российской Федерации" и статьей 173 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях подготовки прогнозных 
и аналитических материалов по социально-экономическому развитию 
Ленинградской области Правительство Ленинградской области 
п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить: 
Порядок разработки и корректировки прогнозов социально-экономического 

развития Ленинградской области согласно приложению 1; 
Перечень ответственных исполнителей за предоставление разделов 

(показателей) прогноза социально-экономического развития Ленинградской 
области на долгосрочный период согласно приложению 2; 

Перечень ответственных исполнителей за предоставление разделов 
(показателей) прогноза социально-экономического развития Ленинградской 
области на среднесрочный период согласно приложению 3. 

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Ленинградской 
области от 27 февраля 2010 года № 42 "О Порядке разработки прогноза 
и проведения комплексного анализа социально-экономического развития 
Ленинградской области". 

3. Контроль за исполнением постановления возлол<ить на заместителя 
Председателя Правительства Ленинградской области - председателя комитета 
экономического развития и инвестиционной деятельности Ялова Д.А. 

Губернатор 
Ленинградской области озденко 

http://ot07.12.15


206005/206005 2015-22872(2) 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 
Ленинградской области 
от 7 декабря 2015 года № 461 

(приложение 1) 

ПОРЯДОК 
разработки и корректировки прогнозов социально-экономического 

развития Ленинградской области 

1. Разработка и корректировка долгосрочного прогноза 
социально-экономического развития Ленинградской области 

1Л. Прогноз социально-экономического развития Ленинградской 
области на долгосрочный период (далее - прогноз на долгосрочный 
период) разрабатывается каждые шесть лет на двенадцать и более лет 
на основе прогноза социально-экономического развития Российской 
Федерации на долгосрочный период с учетом прогноза 
научно-технологического развития Российской Федерации и данных, 
представляемых органами исполнительной власти Ленинградской области 
и органами местного самоуправления Ленинградской области. 

1.2. Прогноз на долгосрочный период разрабатывается в двух 
вариантах: 

первый вариант прогноза характеризует основные тенденции 
и параметры развития экономики при условии сохранения основных 
тенденций изменения эффективности использования ресурсов; 

второй вариант прогноза характеризует параметры 
социально-экономического развития Ленинградской области, достижение 
которых обеспечивает реализацию целей, задач и приоритетов 
социально-экономического развития Ленинградской области, 
определенных в документах стратегического планирования Ленинградской 
области. 

1.3. Прогноз на долгосрочный период формируется из целевых 
количественных показателей прогноза на долгосрочный период 
и пояснительной записки к ним, включающей: 

оценку достигнутого уровня социально-экономического развития 
Ленинградской области; 

определение внутренних условий и характеристик 
социально-экономического развития Ленинградской области 
на долгосрочный период, включая основные показатели демографического 
и научно-технического развития, состояния окружающей среды 
и природных ресурсов; 

оценку внещних факторов и ограничений экономического роста 
Ленинградской области на долгосрочный период; 



2 206005/206005-2015 22872(2) 

направления социально-экономического развития Ленинградской 
области на долгосрочный период; 

основные параметры государственных программ Ленинградской 
области; 

основные показатели развития по отдельным видам экономической 
деятельности, показатели развития транспортной и энергетической 
инфраструктур на долгосрочный период с учетом проведения 
мероприятий, предусмотренных государственными профаммами 
Ленинградской области. 

1.4. Прогноз на долгосрочный период утверждается правовым актом 
Правительства Ленинградской области. 

1.5. Разработка прогноза на долгосрочный период осуществляется 
на основе единой методологии и в соответствии с методическими 
рекомендациями, разработанными Министерством экономического 
развития Российской Федерации, в следующем порядке: 

1.5.1. Комитет экономического развития и инвестиционной 
деятельности Ленинградской области: 

на основании методических материалов Министерства 
экономического развития Российской Федерации, прогноза 
социально-экономического развития Российской Федерации 
на долгосрочный период и прогноза научно-технологического развития 
Российской Федерации обеспечивает органы исполнительной власти 
Ленинградской области, являющиеся разработчиками разделов прогноза 
на долгосрочный период в соответствии с Перечнем ответственных 
исполнителей за предоставление разделов (показателей) прогноза 
социально-экономического развития Ленинфадской области 
на долгосрочный период, утвержденным постановлением Правительства 
Ленинфадской области от 7 декабря 2015 года № 461 (далее - Перечень 
разработчиков прогноза на долгосрочный период), и администрации 
муниципальных образований Ленинградской области формами, 
методическими и иными материалами для разработки прогноза 
на долгосрочный период; 

совместно с территориальным органом Федеральной службы 
государственной статистики по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской 
области (далее - Петростат) уточняет итоговые значения показателей 
по формам, установленным Министерством экономического развития 
Российской Федерации, необходимые для разработки прогноза 
на долгосрочный период, и доводит их до сведения органов 
исполнительной власти Ленинградской области; 

контролирует качество и полноту представляемых органами 
исполнительной власти Ленинградской области материалов прогноза 
на долгосрочный период; 

разрабатывает прогноз по курируемым разделам (показателям) 
прогноза на долгосрочный период в соответствии с Перечнем 
разработчиков прогноза на долгосрочный период; 



206005/206005-2015-22872(2) 

осуществляет свод материалов прогноза на долгосрочный период, 
разрабатывает и согласовывает проект правового акта Правительства 
Ленинфадской области об утверждении прогноза социально-
экономического развития Ленинградской области на долгосрочный 
период, формирует комплект документов для представления 
в федеральные органы власти в соответствии с их запросами; 

организует общественное обсуждение проекта прогноза 
на долгосрочный период в порядке, установленном постановлением 
Правительства Ленинградской области от 7 декабря 2015 года № 461; 

представляет прогноз на долгосрочный период, утвержденный 
правовым актом Правительства Ленинградской области, в Комитет 
финансов Ленинградской области для разработки бюджетного прогноза 
Ленинградской области на долгосрочный период; 

направляет уведомление в Министерство экономического развития 
Российской Федерации об утверждении прогноза на долгосрочный период 
или внесении в него изменений для государственной регистрации прогноза 
на долгосрочный период в федеральном государственном реестре 
документов стратегического планирования в порядке и сроки, 
установленные Правительством Российской Федерации; 

осуществляет оценку качества разработки прогноза на долгосрочный 
период в порядке, установленном постановлением Правительства 
Ленинфадской области от 7 декабря 2015 года № 461. 

1.5.2. Органы исполнительной власти Ленинградской области 
в сроки, установленные Комитетом экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленинградской области: 

на основе анализа основных тенденций развития курируемых видов 
экономической деятельности (сфер, направлений) с учетом 
производственных и инвестиционных намерений организаций 
и реализации управленческих решений разрабатывают прогнозы развития 
курируемых видов экономической деятельности (сфер, направлений) 
на долгосрочный период, включая инвестиционную деятельность, 
занятость и предоставление платных услуг населению; 

представляют в Комитет экономического развития и инвестиционной 
деятельности Ленинградской области прогноз целевых количественных 
показателей на долгосрочный период и пояснительную записку к ним 
согласно пунктам 1.2 и 1.3 настоящего Порядка в части курируемых видов 
экономической деятельности (сфер, направлений). 

1.6. Корректировка прогноза на долгосрочный период 
осуществляется на основании решения Правительства Ленинградской 
области с учетом итогов социально-экономического развития 
Ленинфадской области за предыдущий период, прогноза 
социально-экономического развития Ленинфадской области 
на среднесрочный период, изменения прогноза социально-экономического 
развития Российской Федерации на долгосрочный период в соответствии 



л 206005/20u005-2015-22872(2j 

С пунктами 1.2 и 1.3 настоящего Порядка в течение трех месяцев с момента 
принятия Правительством Ленинградской области решения 
о корректировке прогноза на долгосрочный период. 

2. Разработка и корректировка прогноза социально-экономического 
развития Ленинфадской области на среднесрочный период 

2.1. Прогноз социально-экономического развития Ленинградской 
области на среднесрочный период (далее - прогноз на среднесрочный 
период) разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год 
и на плановый период на основе прогноза социально-экономического 
развития Российской Федерации на среднесрочный период, стратегии 
социально-экономического развития Ленинградской области в сроки, 
установленные Министерством экономического развития Российской 
Федерации. 

2.2. Разработка прогноза на среднесрочный период осуществляется 
поэтапно: 

первый этап - разработка основных параметров прогноза 
на среднесрочный период; 

второй этап - разработка прогноза на среднесрочный период; 
третий этап - разработка уточненного прогноза на среднесрочный 

период. 
2.3. Основные параметры прогноза на среднесрочный период 

разрабатываются Комитетом экономического развития и инвестиционной 
деятельности Ленинградской области совместно с органами 
исполнительной власти Ленинградской области, представляются 
Комитетом экономического развития и инвестиционной деятельности 
Ленинфадской области в Комитет финансов Ленинградской области 
для разработки областного бюджета Ленинградской области на очередной 
финансовый год и на плановый период в срок до 1 июня текущего года 
по форме согласно приложению к настоящему Порядку, направляются 
в администрации муниципальных районов и городского округа 
Ленинградской области. 

2.4. Прогноз на среднесрочный период разрабатывается в двух 
вариантах: 

первый вариант прогноза характеризует основные тенденции 
и параметры развития экономики при условии сохранения основных 
тенденций изменения эффективности использования ресурсов; 

второй вариант прогноза характеризует параметры 
социально-экономического развития Ленинградской области, достижение 
которых обеспечивает реализацию целей, задач и приоритетов 
социально-экономического развития Ленинградской области, 

определенных в документах стратегического планирования Ленинградской 
области. 



206OO5/20bOO5-2015-22872l2i 

2.5. Прогноз на среднесрочный период формируется из целевых 
количественных показателей прогноза на среднесрочный период 
и пояснительной записки к ним, включающей: 

оценку достигнутого уровня социально-экономического развития 
Ленинфадской области; 

оценку внешних и внутренних факторов и ограничений 
экономического роста Ленинградской области на среднесрочный период; 

направления социально-экономического развития Ленинградской 
области на среднесрочный период; 

основные параметры государственных профамм Ленинфадской 
области. 

2.6. Разработка прогноза на среднесрочный период осуществляется 
в следующем порядке: 

2.6.1. Комитет экономического развития и инвестиционной 
деятельности Ленинградской области: 

на основании материалов Министерства экономического развития 
Российской Федерации обеспечивает необходимыми формами 
и методическими рекомендациями для разработки прогноза 
на среднесрочный период органы исполнительной власти Ленинградской 
области, являющиеся разработчиками разделов прогноза 
на среднесрочный период в соответствии с Перечнем ответственных 
исполнителей за предоставление разделов (показателей) прогноза 
социально-экономического развития Ленинфадской области 
на среднесрочный период, утвержденным постановлением Правительства 
Ленинградской области от 7 декабря 2015 года № 461 (далее - Перечень 
разработчиков прогноза на среднесрочный период); 

совместно с Петростатом уточняет итоговые значения показателей 
по установленным формам, необходимые для разработки прогноза 
на среднесрочный период, и доводит их до сведения органов 
исполнительной власти Ленинградской области; 

контролирует качество и полноту представляемых органами 
исполнительной власти Ленинградской области материалов прогноза 
на среднесрочный период; 

разрабатывает прогноз по курируемым разделам (показателям) 
прогноза на среднесрочный период в соответствии с Перечнем 
разработчиков прогноза на среднесрочный период; 

осуществляет свод материалов прогноза на среднесрочный период; 
организует общественное обсуждение проекта прогноза 

на среднесрочный период в порядке, установленном постановлением 
Правительства Ленинградской области от 7 декабря 2015 года № 461; 

формирует комплект документов и представляет его в Министерство 
экономического развития Российской Федерации по электронной почте 
и на бумажном носителе в сроки, установленные Правительством 
Российской Федерации; 



/: 206005/206005-2015-22872(2) 

представляет прогноз на среднесрочный период в Комитет финансов 
Ленинградской области для составления проекта областного бюджета 
Ленинградской области на очередной финансовый год и на плановый 
период в сроки, установленные областным законом; 

направляет прогноз на среднесрочный период в администрации 
муниципальных районов и городского округа Ленинградской области. 

2.6.2. Прогноз на среднесрочный период одобряется распоряжением 
Правительства Ленинградской области. 

2.6.3. Комитет экономического развития и инвестиционной 
деятельности Ленинградской области направляет уведомление 
в Министерство экономического развития Российской Федерации 
об одобрении прогноза на среднесрочный период для государственной 
регистрации прогноза на среднесрочный период в федеральном 
государственном реестре документов стратегического планирования 
в порядке и сроки, установленные Правительством Российской Федерации. 

2.6.4. Комитет экономического развития и инвестиционной 
деятельности Ленинградской области осуществляет оценку качества 
разработки прогноза на среднесрочный период в порядке, установленном 
постановлением Правительства Ленинградской области от 7 декабря 
2015 года №461. 

2.6.5. Органы исполнительной власти Ленинградской области 
в сроки, установленные Комитетом экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленинфадской области: 

на основе анализа основных тенденций развития курируемых видов 
экономической деятельности (сфер, направлений) с учетом 
производственных и инвестиционных намерений организаций 
и реализации управленческих решений разрабатывают прогнозы развития 
курируемых видов экономической деятельности (сфер, направлений) 
на среднесрочный период, включая инвестиционную деятельность, 
занятость и предоставление платных услуг населению; 

представляют в Комитет экономического развития и инвестиционной 
деятельности Ленинградской области прогноз целевых количественных 
показателей на среднесрочный период и пояснительную записку 
к ним согласно пунктам 2.3 - 2.5 настоящего Порядка в части курируемых 
видов экономической деятельности (сфер, направлений). 

2.7. Разработка уточненного прогноза на среднесрочный период 
является корректировкой прогноза на среднесрочный период 
и осуществляется на основе итогов социально-экономического развития 
Ленинградской области за истекший период текущего года с учетом 
производственных намерений организаций в соответствии 
с пунктами 2.4 и 2.5 настоящего Порядка в сроки, устанавливаемые 
Министерством экономического развития Российской Федерации. 

2.8. Комитет экономического развития и инвестиционной 
деятельности Ленинградской области представляет в Комитет финансов 
Ленинфадской области и в администрации муниципальных районов 



•J 206005/206005-2015-22872U) 

И городского округа Ленинградской области уточненный прогноз 
на среднесрочный период после представления его в Министерство 
экономического развития Российской Федерации, а также 
при необходимости осуществляет государственную регистрацию 
уточненного прогноза на среднесрочный период в федеральном 
государственном реестре документов стратегического планирования 
в порядке и сроки, установленные Правительством Российской Федерации. 

3. Общественное обсуждение проектов прогнозов 
социально-экономического развития Ленинградской области 

на среднесрочный и долгосрочный периоды 

3.1. Общественное обсуждение проектов прогнозов 
социально-экономического развития Ленинградской области 
на среднесрочный и долгосрочный периоды (далее - проекты прогнозов) 
обеспечивается путем размещения на общедоступном информационном 
ресурсе - официальном сайте Комитета экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленинградской области 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" проекта 
прогноза с предоставлением участникам общественного обсуждения 
возможности направления замечаний и предложений в электронном 
и (или) письменном виде. 

Участниками общественного обсуждения являются физические, 
юридические лица, заинтересованные в общественном обсуждении 
проектов прогнозов. 

3.2. Размещение проектов прогнозов (целевых количественных 
показателей прогнозов и пояснительной записки к ним) осуществляет 
Комитет экономического развития и инвестиционной деятельности 
Ленинградской области за 20 рабочих дней до дня отправления проектов 
прогнозов в Министерство экономического развития Российской 
Федерации. 

3.3. Одновременно с проектами прогнозов размещается 
следующая информация: 

о разработчике проекта прогноза (контактные данные); 
о сроках начала и завершения общественного обсуждения; 
о порядке направления замечаний и предложений по проектам 

прогнозов; 
о порядке ознакомления с поступившими замечаниями 

и предложениями по проектам прогнозов. 
3.4. Общественное обсуждение проектов прогнозов проводится 

в срок 10 календарных дней со дня размещения. 
3.5. Предложения и замечания граждан к проектам прогнозов носят 

рекомендательный характер. 
3.6. Замечания и предложения, поступившие в ходе общественного 

обсуждения проектов прогнозов, должны быть рассмотрены Комитетом 



о 206005/206005-2015-22872(2) 

экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской 
области в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока общественного 
обсуждения. По итогам рассмотрения Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленинградской области совместно 
с органами исполнительной власти Ленинградской области, 
ответственными за разработку отдельных разделов (показателей) 
прогнозов, дорабатывает проекты прогнозов. 

3.7. Сводная информация о принятии (отклонении) поступивших 
замечаний и предложений к проектам прогнозов размещается 
на официальном сайте Комитета экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленинградской области 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 
трех рабочих дней после подведения итогов. 

4. Оценка качества разработки прогнозов 
социально-экономического развития Ленинградской области 

на среднесрочный и долгосрочный периоды 

4.1. Оценка качества разработки прогнозов социально-
экономического развития Ленинградской области на среднесрочный 
и долгосрочный периоды (далее - оценка качества) осуществляется 
Комитетом экономического развития и инвестиционной деятельности 
Ленинфадской области ежегодно до 28 февраля года, следующего 
за отчетным. 

4.2. Оценка качества осуществляется путем расчета среднего 
отклонения отчетных значений ключевых показателей от прогнозных 
значений, рассчитанных на указанный год. 

4.3. В целях оценки качества ключевыми показателями прогнозов 
социально-экономического развития Ленинградской области 
на среднесрочный и долгосрочный периоды являются: 

индекс промышленного производства; 
объем инвестиций в основной капитал; 
индекс физического объема инвестиций в основной капитал; 
номинальная начисленная среднемесячная заработная плата одного 

работника; 
темп роста номинальной начисленной среднемесячной заработной 

платы одного работника к предыдущему году; 
индекс потребительских цен в процентах к предыдущему году. 
4.4. Результаты оценки качества подлежат опубликованию 

на общедоступном информационном ресурсе стратегического 
планирования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
ежегодно до 15 марта года, следующего за отчетным. 



206005/206005-2015-22874(2) 

Приложение 
к Порядку... 

(Форма) 

ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
прогноза социально-экономического развития Ленинградской области 

на среднесрочный период 

Показатель, единица измерения 

1 

ГодМ 

2 

Год N + 1 

3 

Год N + 2 

4 

Валовой региональный продукт (ВРП) 
Индекс-дефлятор объема ВРП, 
в % к предыдущему году 
Индекс физического объема ВРП, 
в % к предыдущему году в постоянных 
основных ценах 
Объем ВРП, в % к предыдущему году 
в действующих ценах 

Промышленное производство 
Индекс-дефлятор, в % к предыдущему году 
Индекс промышленного производства, 
в % к предыдущему году в сопоставимых 
ценах 
Объем промышленного производства, 
в % к предыдущему году в действующих 
ценах 

Производство кокса, нефтепродуктов 
Индекс-дефлятор, в % к предыдущему году 
Индекс производства, в % к предыдущему 
году в сопоставимых ценах 
Объем производства кокса, нефтепродуктов, 
в % к предыдущему году в действующих 
ценах 

Объем продукции сельского хозяйства 
в хозяйствах всех категорий 

Индекс-дефлятор продукции сельского 
хозяйства, в % к предыдущему году 
Индекс производства продукции сельского 
хозяйства, в % к предыдущему году 
в сопоставимых ценах 
Объем продукции сельского хозяйства, 
в % к предыдущему году в действующих 
ценах 

• 



206005/206005-2015-22874(2) 

1 2 3 4 

Объем платных услуг населению 
Индекс-дефлятор по платным услугам, 
в % к предыдущему году 
Индекс физического объема платных услуг, 
в % к предыдущему году в сопоставимых 
ценах 
Объем платных услуг, в % к предыдущему 
году в действующих ценах 
Индекс потребительских цен, декабрь 
к декабрю предыдущего года в % 
Индекс потребительских цен в среднем 
за год, в % к предыдущему году 
Темп роста фонда заработной платы, 
в % к предыдущему году 
Темп роста амортизационных отчислений, 
в % к предыдущему году 
Темп роста прибыли прибыльных 
организаций, в % к предыдущему году 
Темп роста численности занятых 
в экономике, в % к предыдущему году 



206005/206005-2015-22928(2) 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 
Ленинфадской области 
от 7 декабря 2015 года № 461 

(приложение 2) 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ответственных исполнителей за предоставление разделов (показателей) 
прогноза социально-экономического развития Ленинградской области 

на долгосрочный период 

Разделы (показатели) прогноза 

1 
1. Население 

1.1. Показатели рождаемости 
и смертности 
2. Валовой региональный 
продукт 

3. Промышленное 
производство 

3.1. Добыча полезных 
ископаемых 

3.1.1. Добыча топливно-
энергетических полезных 
ископаемых 
3.1.2. Добыча полезных 
ископаемых, кроме топливно-
энергетических 
3.2. Обрабатывающие 
производства 

3.2.1. Производство пищевых 
продуктов 

3.2.2. Обработка древесины 
и производство изделий 
из дерева; целлюлозно-
бумажное производство; 
производство мебели 

Ответственные исполнители за предоставление 
разделов (показателей) прогноза 

2 

Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности 
Ленинградской области 
Комитет по здравоохранению 
Ленинфадской области 
Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленин
градской области 
Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленин
градской области - свод 
Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленин
градской области - свод 
Комитет по топливно-энергетическому 
комплексу Ленинградской области 

Комитет по строительству Ленинградской 
области 

Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленин
градской области - свод 
Комитет по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу Ленин
градской области 

Комитет по природным ресурсам 
Ленинградской области 



206005/206005-2015-22928(2) 

1 
3.2.3. Производство кокса, 
нефтепродуктов 
3.2.4. Производство прочих 
неметаллических 
минеральных продуктов 

3.2.5. Обрабатывающие 
производства, 
кроме пунктов 3.2.1 - 3.2.4 

3.3. Производство 
и распределение 
электроэнергии, газа и воды 
3.3.1. Производство, передача 
и распределение 
электроэнергии, газа, пара 
и горячей воды 
3.3.2. Сбор, очистка 
и распределение воды 

4. Сельское хозяйство 

5. Строительство 

6. Торговля и услуги 
населению 

7. Индекс потребительских 
цен 

8. Инвестиции 

9. Денежные доходы 
и расходы населения 

10. Рынок труда и занятости 
населения 

2 
Комитет по топливно-энергетическому 
комплексу Ленинградской области 
Комитет по строительству Ленинградской 
области 

Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленин
градской области 

Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленин
градской области - свод 
Комитет по топливно-энергетическому 
комплексу Ленинградской области 

Комитет по жилищно-коммунальному 
хозяйству и транспорту Ленинградской 
области 
Комитет по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу Ленин
градской области 
Комитет по строительству Ленинградской 
области 

Комитет по развитию малого, среднего 
бизнеса и потребительского рынка 
Ленинфадской области 
Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленин
градской области 
Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленин
градской области 

Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленин
градской области 
Комитет по труду и занятости населения 
Ленинградской области 



206005/206005-2015-22934(2) 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 
Ленинфадской области 
от 7 декабря 2015 года № 461 

(приложение 3) 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ответственных исполнителей за предоставление разделов (показателей) 
прогноза социально-экономического развития Ленинградской области 

на среднесрочный период 

Разделы (показатели) прогноза 

1 

1. Население 

1.1. Показатели рождаемости 
и смертности 
2. Выпуск товаров и услуг, 
валовой региональный продукт 

3. Промышленное производство 

3.1. Добыча полезных 
ископаемых 

3.1.1. Добыча топливно-
энергетических полезных 
ископаемых 
3.1.2. Добыча полезных 
ископаемых, кроме топливно-
энергетических 
3.2. Обрабатывающие 
производства 

3.2.1. Производство пищевых 
продуктов 

3.2.2. Обработка древесины 
и производство изделий 
из дерева; целлюлозно-
бумажное производство; 
производство мебели 

Ответственные исполнители за предоставление 
разделов (показателей) прогноза 

2 

Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленин
градской области 
Комитет по здравоохранению 
Ленинфадской области 
Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленин
градской области 
Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленин
градской области - свод 
Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленин
градской области - свод 
Комитет по топливно-энергетическому 
комплексу Ленинградской области 

Комитет по строительству 
Ленинградской области 

Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленин
градской области - свод 
Комитет по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинфадской области 
Комитет по природным ресурсам 
Ленинфадской области 



206005/206005-2015-22934(2) 

1 

3.2.3. Производство кокса, 
нефтепродуктов 
3.2.4. Производство прочих 
неметаллических минеральных 
продуктов 
3.2.5. Обрабатывающие 
производства, 
кроме пунктов 3.2.1 - 3.2.4 
3.3. Производство 
и распределение 
электроэнергии, газа и воды 
3.3.1. Производство, передача 
и распределение электроэнер
гии, газа, пара и горячей воды 
3.3.2. Сбор, очистка 
и распределение воды 

3.3.3. Тарифы 
на электроэнергию 
4. Сельское хозяйство 

5. Транспорт и связь 
5.1. Показатели развития 
автомобильных дорог 
5.2. Показатели развития 
железнодорожного транспорта 

5.3. Связь 

6. Производство важнейших 
видов продукции в натуральном 
выражении 

2 
Комитет по топливно-энергетическому 
комплексу Ленинградской области 
Комитет по строительству 
Ленинфадской области 

Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленин
градской области 
Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленин
градской области - свод 
Комитет по топливно-энергетическому 
комплексу Ленинградской области 

Комитет по жилищно-коммунальному 
хозяйству и транспорту Ленинградской 
области 
Комитет по тарифам и ценовой политике 
Ленинградской области 
Комитет по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 

Комитет по дорожному хозяйству 
Ленинфадской области 
Комитет по жилищно-коммунальному 
хозяйству и транспорту Ленинградской 
области 
Комитет по телекоммуникациям 
и информатизации Ленинфадской 
области 
Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленин
градской области, комитет по строи
тельству Ленинградской области, коми
тет по топливно-энергетическому комп
лексу Ленинградской области, комитет 
по агропромышленному и рыбохозяйст
венному комплексу Ленинградской 
области. Комитет по природным ресур
сам Ленинградской области, комитет 
по тарифам и ценовой политике 
Ленинградской области 



206005/206005-2015-22934(2) 

1 

7. Строительство 

8. Торговля и услуги населению 

8.1. Индекс потребительских 
цен 

8.2. Торговля и общественное 
питание 

8.3. Объем платных услуг 
населению 

9. Внешнеэкономическая 
деятельность 
10. Малое и среднее 
предпринимательство, включая 
микропредприятия 
11. Инвестиции 

11.1. Сельское хозяйство, 
рыболовство и рыбоводство 

11.2. Лесное хозяйство 

11.3. Добыча полезных 
ископаемых 

11.3.1. Добыча топливно-энерге
тических полезных ископаемых 
11.3.2. Добыча полезных 
ископаемых, кроме топливно-
энергетических 
11.4. Обрабатывающие 
производства 

11.4.1. Производство пищевых 
продуктов 

2 

Комитет по строительству Ленинград
ской области 
Комитет по развитию малого, среднего 
бизнеса и потребительского рынка 
Ленинградской области 
Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленин
градской области 
Комитет по развитию малого, среднего 
бизнеса и потребительского рынка 
Ленинградской области 
Комитет по развитию малого, среднего 
бизнеса и потребительского рынка 
Ленинградской области. Комитет эконо
мического развития и инвестиционной 
деятельности Ленинградской области 
Комитет по внешним связям 
Ленинфадской области 
Комитет по развитию малого, среднего 
бизнеса и потребительского рынка 
Ленинфадской области 
Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленин
градской области - свод 
Комитет по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
Комитет по природным ресурсам 
Ленинградской области 
Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленин
градской области - свод 
Комитет по топливно-энергетическому 
комплексу Ленинградской области 
Комитет по строительству 
Ленинфадской области 

Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленин
градской области - свод 
Комитет по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 



206005/206005-2015-22934(2) 

1 

11.4.2. Обработка древесины 
и производство изделий 
из дерева; целлюлозно-
бумажное производство; 
производство мебели 
11.4.3. Производство кокса, 
нефтепродуктов 
11.4.4. Производство прочих 
неметаллических минеральных 
продуктов 
11.4.5. Обрабатывающие 
производства, кроме пунктов 
11.4.1-11.4.4 
11.5. Производство 
и распределение 
электроэнергии, газа и воды 
11.5.1. Производство, передача 
и распределение 
электроэнергии, газа, пара 
и горячей воды 
11.5.2. Сбор, очистка 
и распределение воды 

11.6. Строительство, кроме 
строительства дорог 
11.7. Строительство дорог 

11.8. Оптовая и розничная 
торговля; ремонт автотранспорт
ных средств, мотоциклов, быто
вых изделий и предметов 
личного пользования 
11.9. Гостиницы и рестораны 

11.9.1. Деятельность гостиниц 
и прочих мест для временного 
проживания 
11.9.2. Деятельность ресторанов, 
баров, столовых при предприя
тиях и учреждениях и поставка 
продукции общественного 
питания 

2 

Комитет по природным ресурсам 
Ленинфадской области 

Комитет по топливно-энергетическому 
комплексу Ленинградской области 
Комитет по строительству Ленинфад
ской области 

Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленин
градской области 
Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленин
градской области - свод 
Комитет по топливно-энергетическому 
комплексу Ленинградской области 

Комитет по жилищно-коммунальному 
хозяйству и транспорту Ленинградской 
области 
Комитет по строительству Ленинфад
ской области 
Комитет по дорожному хозяйству 
Ленинградской области 
Комитет по развитию малого, среднего 
бизнеса и потребительского рынка 
Ленинградской области 

Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленин
градской области - свод 
Комитет по культуре Ленинградской 
области 

Комитет по развитию малого, среднего 
бизнеса и потребительского рынка 
Ленинградской области 



206005/206005-2015-22934(2) 

1 

11.10. Транспорт и связь 

11.10.1. Деятельность 
транспорта(кроме 
транспортировки 
по трубопроводам) 
11.10.2. Транспортирование 
по трубопроводам 
11.10.3. Связь 

11.11. Финансовая 
деятельность, операции 
с недвижимым имуществом, 
аренда и предоставление услуг, 
государственное управление 
и обеспечение военной 
безопасности; социальное 
страхование 
11.12. Образование 

11.13.Здравоохранение 

11.14. Предоставление 
социальных услуг 

11.15. Предоставление прочих 
коммунальных, социальных 
и персональных услуг 

11.15.1. Предоставление 
коммунальных услуг 

11.15.2. Деятельность 
по организации отдыха 
и развлечений, культуры 
11.15.3. Деятельность в области 
спорта 

12. Консолидированный 
бюджет субъекта Российской 
Федерации 

13. Денежные доходы 
и расходы населения 

2 

Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленин
градской области - свод 
Комитет по жилищно-коммунальному 
хозяйству и транспорту Ленинградской 
области 

Комитет по топливно-энергетическому 
комплексу Ленинградской области 
Комитет по телекоммуникациям 
и информатизации Ленинград
ской области 
Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленин
градской области 

Комитет общего и профессионального 
образования Ленинградской области 

Комитет по здравоохранению Ленин
градской области 
Комитет по социальной защите 
населения Ленинфадской области 

Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленин
градской области - свод 

Комитет по жилищно-коммунальному 
хозяйству и транспорту Ленинградской 
области 

Комитет по культуре Ленинградской 
области 

Комитет по физической культуре 
и спорту Ленинградской области 

Комитет финансов Ленинградской 
области 

Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленин
градской области 



206005/206005-2015-22934(2) 

1 

13.1. Величина прожиточного 
минимума 
13.2. Численность населения 
с денежными доходами ниже 
величины прожиточного 
минимума 
14. Труд и занятость населения, 
кроме пункта 14.1 

14.1. Показатели по уровню 
безработицы 
15.1. Показатели развития 
образования 
15.2. Показатели развития 
здравоохранения 
15.3. Показатели 
обеспеченности культурными 
объектами 
16. Охрана окружающей среды 

17.1. Туризм 

17.2. Индекс потребительских 
цен на услуги 

17.2.1. Экскурсионные услуги, 
услуги гостиниц и прочих мест 
временного проживания 
17.2.2. Санаторно-
оздоровительные услуги 
17.2.3. Услуги 
железнодорожного транспорта, 
услуги воздушного транспорта, 
услуги пассажирского 
транспорта 
17.2.4. Общественное питание 

2 

Комитет по труду и занятости населения 
Ленинфадской области 
Комитет по социальной защите 
населения Ленинградской области 

Комитет экономического развития 
и инвестиционной деятельности Ленин
градской области 
Комитет по труду и занятости населения 
Ленинфадской области 
Комитет общего и профессионального 
образования Ленинградской области 
Комитет по здравоохранению Ленин
градской области 
Комитет по культуре Ленинградской 
области 

Комитет по природным ресурсам 
Ленинградской области 

Комитет по культуре Ленинградской 
области 

Комитет по культуре Ленинградской 
области 

Комитет по здравоохранению Ленин
градской области 
Комитет по жилищно-коммунальному 
хозяйству и транспорту Ленинградской 
области 

Комитет по развитию малого, среднего 
бизнеса и потребительского рынка 
Ленинградской области 


